
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1895

60 (1.3.1895) Zweites Blatt



Nr. «« I8SS. Zwettes Blatt. Freitag den 1 . März

Amtliche Bekanntmachungen.
Konkursverfahren.

Nr . 5728. lieber da- Vermögen des Möbelfabrikanten Bernhard GrotbueSin Karlsruhe wurde durch Beschluß Großh. Amtsgericht- hier»
selbst heute am 27. Februar 1885, Nachmittag- b Uhr, das Konkursverfahren eröffnet .

Der Kaufmann Karl Burger dahier wurde zum Konkursverwalter ernannt.
Konkursforderungen sind bis zum 9. April 1895 bei dem Gerichte anzumelden .
ES ist Mir Beschlußfassung über die Wahl eine- andern Verwalter- , sowie über die Bestellung eine« Gläubigerausschusses und etntretende»

Fall - über die in 8- 130 der KvnkurSordnungbezeichneten Gegenstände auf
Dienstag den 28. März 188S, Vormittags » </, Uhr,

und zur Prüfung der angemtldeten Forderungen auf
Dienstag den 23. April 18SS, Vormittag - S */, Uhr,

vor dem Großh. Amtsgerichte hierselbst , Akademiestraße 2, II . Stock, Zimmer Nr . 13, Termin anberaumt.
Allen Personen, welche eine zur Konkursmasse gehörige Sache in Besitz haben oder zur Konkursmasse etwas schuldig find , ist aufgegeben , nichts a»

den Gemeinschuldnerzu verabfolgen oder zu leisten , auch die Verpflichtung aufgelegt , von dem Besitze der Sache und von den Forderungen , für welche
sie aus der Sache abgesonderte Befriedigung in Anspruch nehmen, dem Konkursverwalter bis zum S. April 1895 Anzeige zu machen.

KarlSnihe , den 27. Februar 1895 . Rapp ,
GerichtSfchreiber Großherzoglichen Amtsgericht ? Karlsruhe .

Bekanntmachung.
3.1. Der Schuhhändler Leopold Bauknechtin Waibstadt hat den Antrag auf Einsetzung in die Gewähr de- Nachlasse- der am 9. April 189t

ln Karlsruhe ledig verstorbenen Josefine Bauknecht gestellt .
Diesem Anträge wird entsprochen werden, wenn nicht biuneu 4 Wochen beim Unterzeichneten Gerichte hiergegen begründete Einsprache erhöbe«

wird.
Karlsruhe , den 25 . Februar 1895. Rapp ,

Gerichtsschreiber Großh . Amtsgericht- .

Zwanzigster Rechenschaftsbericht
der

Allgemeinen Volksbibliothek
de «

Karlsruher Männer -Hilfsvereins
für

Der zwanzigste Rechenschaftsbericht der Allgemeinen Volkebibliothck hat auch für da- Jahr 1894
die gleichen Erfolge ihrer gemeinnützigen Wnksamkeit wie in den vorangezangenen Jabren nachzuwrisen .

Im Jabr 1894 sind 528 neue Besucher zugegdrgrn (gegen 513 im Jahr 1899).
Unter diesen befanden sich : 184 Schüler und Schülerinnen der hiesigen Mittel - und Volksschulen

<im Vorjahr« 198) , IN Studirende der Technischen Hochschule (19) , 104 Privatpersonen , Beamte und
sonstige Bedienstete (80) , 14 Soldaten ( 8) , 94 Arbeiter (98) und 132 Frauenzimmer (112) ; ferner
wurde wie im Jabr 1893 eine größere Anzahl Bücher an den Knabenhort und an den Mäbchenhort
zur Lektüre abgegeben.

Im Ganzen wurden 24891 Bände (gegen 23960 im Jahr 1893) ausgeliehm und die Gesammt-
zahl der Besucher betrug 1792 (gegen 1729 im Vorjadre).

Die Zahl der schriftlichen Mahnungen wegen Unterlassen « der rechtzeitigen Rückgabe der ent¬
liehenen Bücher belief sich auf 347 (während sie im Jahr 1893 287 betragen harte ).

Im Jahr 1894 betrug die Zahl der verlorenen Bücher 5 (im Vorjahre 3) , für 2 derselben wurde
Ersatz geleistet .

Seit der Begründung der allgemeinen VolkSbibliothek im Jahr « 1875 wurden an 19470 Personen
485995 Bücher auSgeliehen .

Einnahmen.
1. Uneigentliche Einnahmen, Kassmvorrath . 29 60 HÜ
2- Geschenk Seiner Königlichen Hoheit des GrotzherzogS durch die General-

Jniendan , der Großherzogltchen Eivilliste . 100 ,» — »3. Von dem Großherzoglichen Oberschulrath . . . 100 » — „4 . Von der Großhrrzoglichen Generaldirektion der StaatSeisrnbahnen . . . 100 » — ,,5. Vom Stadtrath der Haupt- und Residenzstadt Karlsruhe . 500 » — »6. Von dm Herren AussichtSräthen der Karlsruher Gewerbebank . . . . 100 » — »7. Von dem Vorstand des Karlsruher GewerbcvrreinS . 50 » — »8. Von h«m Karlsruher Männcrhilfsveretn . 100 » — »9. Von der Loge »Leopold zur Treue" . 85 » 71 „10. Jahresbeiträge von Privatpersonen (darunter 45 einmalige Beiträge) 200 » 07 »41 . Kleine Einnahmen (Eintrittskarten , Verkauf der Kataloge, Mahngebühren) 288 » 70 »12. Zinsen aus Kapitalvermögen und Sparguthaben . 90 » — »13. Unverzinslicher Vorschuß vom Badischen Männerhilfsverein . 150 » — »
1844 08 HÜ

im Jahre 1893 : 1572 „ 25 ,
Ausgaben .

1. Gehalt der Bibliothekarin und Gehilfin . 720 — SK2. Remunerationen . 121 » 93 »3. Ankauf von Büchern und Zeitschriften . 262 » 96 »4. Buchbtnderkosten . . 441 » — »5. Drucksachen . 229 » — »
1774 89 HÜ

im Jahr 1893 : 1543 , 05 ,

Wohnungen zu vermiethen.* Douglasttrasie 20 ist im 1. Stock de«
Seitenbaues eine Wohnung von 3 Zimmern , Küche
und Zugehör per 23. April an eine ruhige Familie
zu vermiethen . Nähere- im Vorderhaus.*21 . Durlacherstraße 9 , zunächst der Kaiser¬
straße, ist ini 3. Stock des Vorderhauses eine hübsche
Wohnung von 2 geräumigen Zimmern. Küche und
Zugebör, sowie mit GlaSabschluß verlebe», auf 23.
April zu vermiethen , ebendaselbst ist im Hinterbaus»parterre , eine hübsche Wohnung von 2 Zimmern»
Küche und Zugehör per Monat zu 16 Mark auf23. April zu vermiethen . Näheres im Laden.

Durlacherstraße 50 ist auf 23 . April d. I .
eine kleine Wohnung an ruhige, solide Leute zu ver¬
miethen . Zu erfragen Kronenstraße 34.* Friedrichsplatz 8 ist eine schöne Bel-
Etage, bestehend auS 6 Zimmern/Küche und reich¬
lichem Zugehör, auf 23 . April zu vermiethen . An¬
zusehen von 3—5 Uhr Nachmittags. Nähere Aus¬
kur ft daselbst im Laden recht«.* Friedrich - Platz 8 ist im 4. Stock eine sehr
nette Wohnung von 2 Zimmern , Küche und Zu¬
gehör sofort oder später zu vermiethen- Nähere«
daselbst im Laden rechts.* Herrenstraße 15 ist im 2. Stock eine
freundlicheWohnung von 3 Zimmern , Küche, Keller
und Kammer auf 23. April zu vermiethen. Zu
erfragen Kaiserstraße 183 tm 3. Stock.* Kaiserstraße 95 ist eine Parterrewohnung
von 8 Zimmern nebst Zugehör per 23. April zu
vermiethen. Nähere- Kaiserüraße 82 im Laden.* Kärlstraße 54 ist eine Wohnung vo»6 Zimmern , Küche und sonstigem Zugehör auf
23. April zu vermiethen . Nähere- im untern Stock.— Lachnerstraße 8 ist eine hübsche, gut auS»
gestattete Wohnung von 2 geräumigen Zimmern
und Küche per 23. April und eine gleiche tm
Hinterhau « per 23. Juli an ruhige Leute zu ver»
miethrn. Näheres Ostendstraßr 7 im 2. Stock.*2.1. Rüppurrerstraße 30 im 3. Stock, in
ruhigem Hause , Ist eine freundliche Mansarden¬
wohnung von 2 groben Zimmern, Küche, Keller rc.
an eine Familie ohne Kinder auf 33. April zu ver¬
miethen.* Schützenstraße 71 Ist im 5. Stock eine
schöne Wohnung von einem Zimmer mit Küche
und Keller an eine kleine Familie auf 23. April
zu vermiethen. Nähere- daselbst, parterre.* Waldstraß e 27 ist im 3. Stock de- Hinter¬hauses eine Wohnung, bestehend auS einem großen
Zivuner mit Küche , sogleich oder später zu ver¬
miethen .



Einnnhmen . » . . r. » * . , 1844 ^K 08 Pt
» » »Sahen . . 1774 » 88 »

. . MmKassenresi auf 1. Januar 188b
Bermöaensstand auf 31 . Dezember 18SL.

1 . Angelegte Kapitalien . 2187 SO Hk
2. Kaffeuvorrath . . «0 » 18 „

zusammen . . . 2257 09 Ht
Den Gönnern und Freunden unserer Anstalt sprechen wir für da« derselben auch im Jahre 1694

« wiesen « Wohlwollen, da« durch Zuwendung reicher Gaben an Geld und Büchern, wie durch sonstige
Begünstigung ihrer Bestrebungen sich äußerte, verbindlichen Dank au«. Insbesondere fühlen wir unS
verpflichtet , für die unS durch dir Gnade Seiner Königlichen Hoheit de» Grobherzog « im Jahr 1894
abermals wie in den früherenJahren zugewrndrteGabe auch hier unsern « furcht- vollsten Dank zu wieder¬
holen, dem »« ehrlichen Stadtrath für die unentgeltlichelleberlassang de- BüchersaaleS mit Heizung
und Beleuchtung, dm Großherzoglichen Staatsbehörden , den Vereinen und Privaten ,
die auch im verflossenen Jahre die reichen Zuwendungen, deren wir un« bisher erfreuen durften , uns
angedeiben ließen , und denjenigen hiesigen Zeitungen , welche durch Veröffentlichung unserer wöchent¬
lichen Frequenzlisten unserer Anstalt freundlich fördern , besonder« auch der Ehr . Fr . Müll reichen
Hofbuchhandlungfür unentgeltlichenAbdruck unserer Inserate im »Karlsruher Tagblait " den gebührenden
Dank auszudrücken .

Unserer bewährten Bibliothekarin Fräulein Gockel sprechen wir auch für ihre Thätigkeit im
Jahre 1894 unsere lebhafteste Anerkennung auS.

Der vorstehend mitgerheilte Auszug auS unserer JabreS - Rechnung weist nach , wie sehr unsere
»« fügbaren Mittel einer Vermehrung bedürftig sind , die Summe , welche wir zur Anschaffung von
Büchern verwendm können , entspricht auch nicht annähernd den Anforderungen der großen , jährlich
sich steigernden Zahl der Besucher unserer Volksbibliotbek . Dabet vermindert sich durch Tod oder
Wegzug von hier von Jahr zu Jahr die Zahl der Privatverfonen , die durch Bewilligung von regel¬
mäßigen Beiträgen ihr Interesse an unserer Anstalt belhätigen.

Wir benützen deshalb den Anlaß der Versendung diese - Rechenschaftsbericht - , um — beim
Beginne de- einund , wanzigstenJahre « unserer gemeinnützigen Thäligkeit — die allgemeineVolkS-
bibliothek dem Wohlwollen und der rtzatkräftigrn Mithilfe der Karlsruh « Einwohnerschaft besonder-
eindringlich zu empfehlen . Jeder für die allgemeine Volksbibliotbek bewilligteBettrag wird dankbar
willkommen geheißen . Die Unterzeichneten Mitglieder des Aufsichtsrathes, sowie der Vorstand de«
Karlsruher MännerhilfsvereinS (Bureau Gartenstraße 47) sind jederzeit bereit , einmalige , sowie
Jahresbeiträge für die Allgemeine Volksbibliotbek entgegenzunehmcv .

Karlsruhe , im Februar 1895.
Der Auffichtsrath .

vr . Cathiau , Vorstand der Gewerbeschule , Ettlingerstraße 3. Engelhardt , Stadtratb , Stefanten -
straße 58. L eich Hin , Stadtratb , Kriegstraße 56. Pecher , Hoflieferant, Katserstraße78. 0r . von

Weech , Archivdtrektor ^ Voxsitzender , Seminarstraße 6.

Wohnungen zu verunethen .
*3 .1 . Uhlandstraße 6 ist tm L Stock auf

23. April eventuell auch früher eine schöne Woh¬
nung von 5 Zimmern mit Balkon , eingerichtetem
Badezimmer , Garten und reichlichem Zugehör
preiswür dig zu veimiethen . Nähere« beim Miether.

Beiertheimer Allee ,
nahe bet Beiertheim , ist im 2. Stock eine Woh¬
nung von 3 Zimmern sammt Zugehör , dazu eine
Werkstätte und ein Garten zum Preise von 300 M .
auf 23 . April zu veimiethen. Zu « fragen Marien -
straße 12 im Laden ._

Wr ««kn Attsmlmf gechirt
ist vom 23 . April bis 23. Oktober ein schön«
Laden unter sehr günstigen Bedingungen zu ver-
mietben- Offerten unter Nr. 1348 an das Kontor
de« Tagblatte« « beten. _

Wohnungs -Gesuche.
2 .1 . Zwischen der Hirsch- und K - euzstratze wird

eine kleine Wohnung von 2 - 3 Zimmern, mit GaS-
und Wasserleitung, von ein« ruhigen Familie auf
23 . April zu miethen gesucht. Offerten mit Preis¬
angabe unter Nr . 1L56 an da« Kontor de- Tag -
blattes « beten ._

* Eine Wohnung , bestehend auS 3 Zimmern ,
Küche und Zugehör wird auf 23 . April im östlichen
Stabttheil zu miethen gesucht. Offerten mit PretS -
angabe find zu richten an Doll , Lachnerstraße7.

Wchnmzs - HwUif- Eeftch.
* Eine Wohnung von 5 Zimmern wird auf

sogleich od« spät« in einem Hause in ruhig«
Lage , welche« spät« gekauft werden könnte , zu
miethen gesucht. Offerten sind unter Nr . 1350 tm
Kontor de« LagblatteS abzugeben .

Zimmer zu vermiethen.
* Ein gut möblirte« Zimm« , auf die Straße

sehend, ist sogleich »der spät « zu vermiethen: Aäh-
ringerstraße 60 » im L Stock recht«._

* Ein möblirte« Zimm« ist an einen Arbeit«
sofort zu vermiethrn: Karlstraße 39 im 2. Hinter¬
haus » eine Treppe hoch. _

* Herrenstraße 23 ist ein freundlich möblirte«,
auf dir Straße gehende« Zimm« an einen ruhigen
Herrn auf 1- Mär » zu vermirthen. Zu «fragen
rm 4. Stock._

8.1^ Ein fein möblirte« Zimmer ist mit od«
ohne Pension zu vermiethen . Näheres bei

zum Frankeneck .
* Kronenstraße 47 ist tm 2. Stock ein gut möb-

lirteS Zimm« mit Pension sofort zu vermiethen .

* Karlstraße 25 ist ein möblirte« Zimmer
mit befanden» Eingang an einen Herrn sogleich
zu vermiethen. Zu erfragen im 3 . Stock de« Hinter¬
hauses rechts ._

* Kreuzstraße 6 , eine Treppe hoch , ist ein gut
möblirte« Zimm« , auf die Straße gehend , mit
befonderm Eingang sogleich zu vermiethen.

* Scheffelstraße 30 ist im 4. Stock ein freund¬
liches , gut möblirte« Zimm« , auf die Straße gehend,
auf 15 . März od« 1. April zu vermiethen.

* Ein gut möblirteS , auf die Straße gehende«
Zimmer mit oder ohne Pension ist sofort zu ver -
micthen : Bürgerstraße 2 im 2. Stock.

* Hirschstraße 20 a ist ein einfach möblirteS
Zimmer mit zwei Betten und ganz« Pension an
solide Arbeiter sofort od« später zu vermiethen.
Näheres daselbst im 3. Stock .

* Scheffelstraße 12 ist tm 3. Stock ein auf dir
Straße gehende«, freundlich möblirte« Zimm « an
ein solides Fräulein od« einen Schüler sofort
billig zu vermiethen -

* Herrenstraße S8 ist ein schöne« Zimm« mit
frei« Aussicht mit od« ohne Pension auf 1 . März
zu vermiethen. Nähere- im 3. Stock ._

Zu vermiethen
ist p« 1. März ein sehr hübsch möblirteS Zimmer,

erfragen im Kontor de- Tagblatte«. *

Gin möblirteS Zimmer
ist mit oder ohne Pension billig zu vermiethen !
Zähringerstraße 3, parterre. *

Kaiserstraße 81
ist im 2. Stock ein gut möblirteS Zimm« sogleich
zu vermiethen. _

— Ein
Mausardenzimmer ,

unmSblirt , nach der Straße gelegen , ist p« sofort
od« später an eine anständige, ruhige Frau od«
an ei» Fräulein zu vermiethen . Näheres Wald¬
straße 48 tm Laden ._
Werkstätte u. Keller zu vermiethen .

* Sofienstraße 13 ist eine Helle Werkstätte sowie
«in Kellerzum Fässerod« Sonstiges aufzubewahren
sofort oder auf April zu vermiethen. Nähere» Im
Seitenbau , parterre.

Zimmer -Gesuche .
* Gut möblirteS Wohn - und Schlafzimmer »

möglichst nahe dem Bahnhofe und Karl -Friedrichs¬
platz , von einem Herrn zum 1. oder 15. April
gesucht. Offerten mit Preisangabe sind im Kontor
des Tagblaties unter Nr . 1352 abzugeben .

* Gck mStzürte « Atz« »« in d« MH« de«
Marktplätze« und der Katserstraße wird v«r 15.
Mi » vo» jm« rm Kaufmann gesucht. Offerte«
mit Preisangabe unter Nr . 1353 an da« Kontor
de« Tagblatte« « beten ._

* Eine kleine , solide Familie mit zwei Kinder»,
da» eine 7 und da- andere 4 Jahre alt , sucht so¬
fort ein möblirte» Zimm« mit zwei Betten. Of¬
ferten unter Nr . 1864 im Kontor de « Tagblatte«
abzugeben ._ _

Auf derKaiserstraste
werden von einem Herrn 3 Zimmer gesucht. Nur
eine« davon (das Schlafzimmer) muß unbedingt
möblirt sein , die andern werden, wenn nöthig. selbst
möblirt. Offerten unt« Nr . 1862 an da« Kontor
de« Tagblatte- « beten . *

Dienst-Anträge .
* Ein fleiß !geS Mädchen, welche« etwa« zu kochen

versteht , wird sogleich in Dienst gesucht. Nähere»
Wiclandtstraße 18 tm 1. Stock._

* Ein solides , fleißige « und reinliche « Mädchen,
da« bürgerlich kochen und sonstige Hausarbeit pünkt¬
lich verrichten kann, wird sofort zu klein« Familie
gesucht. Zu « fragen Kaiserstraße 205, 3 Treppen
hoch links._
ck^« Für einen kleinen Haushalt wird rin
» ' braves Mädchen gesucht , welches etwa«
N/G kochen kann und gnne Zimmer» u . HauS-

arbeit besorgt , ebenso ein jüngere« Mäd¬
chen zu ein« Dame al« Zimmermädchen. Nähere«
bet Frau Waldstraße 29, L Stock.

Wegen Erkrankungde« bisherigenDienstmädchen «
wird sofort ein jüngere- , kräftige » Dienstmädchen
gejuckt. Zu erfragen im Kontor des Tagblattes.

2 .1. Ein kräftiges , reinliche « und anständige«
Mädchen als Mithilfe von häuslichen Arbeiten auf
Ostern od« früh« in Dienst gesucht. Zu erfragen
Sofienstraße 81 b , parterre._

* Ein gut empfohlenesDienstmädchenaus sofort
bi« Ostern zur Aushilfe gesucht : Zähringerstraße 106
im 2. Stock .

* Ein braoeS , fleißige - Mädchen, welches sich
willig allen häuslichen Arbeiten unterzieht, findet
sofort Stelle . Näheres Waldstraße 35 im Laden
rechts_

* Auf sofort oder spät« wird ein brave «, fleißiges
Mädchen gegen hohen Lohn gesucht, welche« etwa«
kochen kann . Zu erfragen Wielandlstraße 26 im
2. Stock des Hinterhauses, Morgens nach 11 Uhr.

* Ein junge - Mädchen findet sofort Stelle für
Küchen- und Hausarbeit : Kaiser -Passage 13 im
8 . Stock linkS._' Achimen und L
ZimmermädchenNS.W LL
durch vrduu Soluultt , Erbprinzenstr. 3,2 . Stock .

Dienst Gesuche.
* Ein anständige- Mädchen , welches etwas

kochen und nähen kann , sucht Stelle als Zimmer¬
mädchen oder als Mädchen zu einek kleinen Familie.
Nähere« Kaiserstraße 57 im 8. Stock de- Hinter¬
hauses. Ebendaselbst findet ein Mädchen, welche«
etwa« kochen kann , in rin« kleinen Wirthschaft
Stelle ._
FK Eine gute Köchin und ein gewandte«
I » Zimmermädchen , beide mit sehr guten Zeug-

niffen versehen , sowie ein besseres , gesetztes
Kindermädchen , auch in d« Pflege bewandert,
suchen Stellen auf Ostern durch Frau
Waldstraße 29 . _ _

s ««« Mark
sind auf II . Hvvotheke zu vergeben . Gefl. Offerten
unter Nr . 1365 sind km Kontor des Tagblatte»

_ _
28000 - 28000 Ml.
bS. IS . zu üblichem Zinsfüße auf U . Hypotheke
auSzaleihe « (auch getheilt auf 2 od« 3 Posten).
Kapitalsucheude wollen ihre Offerten unt« Nr . 1371
im Kontor deS TagblatteS abgeben . 3.1 .

Mk . 12VV« u Mk . 28 «« «
sind zusammen oder in kleineren Tbeilen auf I .
oder gute II . Hypotheken auszuleihen. Näheres
Eibprinzcnstraße 10, parterre . 21 .



LI . B«n einem prima

Ke-Imrffchiliiig «m 1SM Milk
werden ca. 6000 — 7080 Mark mit Vorrangsein -
räumung 10 */» Nachiah zu cediren gesucht . Auf
Wunsch wird außerdem noch für Kapital und ZtnS
Bürgschaft übernommen. Offerten unter Nr. 1370
befördert das Kontor des Tagblattes .- - ^

*8 .1. Von einer 1. deutschen DerficherungS -
Gesrllschaft — Leben , Unfall , Transport —
werden für den Bezirk Baden tüchtige Außeu -
bramtr gesucht . Gewandte , im Versicherungs¬
wesen möglichst schon erfahrene und mit de»
badischen Verhältnissen vertraute Herren be¬
lieben Offerten mit ourr. vit . unter Nr . 1858
im Kontor des Tagblattes niederzulegen.

>_ -

Ein erfahrener Conditorgehilse
wird per sofort zu engagiren gesucht . Conditorei
R?. Waldstraße 43

_

Holz-Drechsler -Gefuch.
* Ein tüchtiger Drechsler kann eintreten bei

Luisenstraße 56.' Ein stadtkundiger Kutscher
findet sofort Stelle . Näheres Schill erstraße 18.

Kellnerinnen,
Büffetdamen , Köchinnen , HauS « und
Küchenmädchen , HanSbursche « finden

Stellen durch Uppste , Haupt- PlacirungS -
düreau, Kronenstraße 4L

fir
I !

Kellnerinnen , Kindermädchen ,
Zimmermädchen

nden sofort oder auf 'S Ziel Stelle durch Frau
Zda K ühlenthal , Zähringerstraße 72 ._

*

Eine gewandte Kellnerin
wird zum sofortigen Eintritt gesucht : Garten -
straße 57._

*

Gesucht
für sogleich ein ehrliches und brave« Mädchen
von 16 bis 20 Jahren für häusliche Arbeiten.

Itklirer ,*
_ Durlach , Kelterstraße 24.

Lebrling -Gefuch .
3 .1 . Ein gebildeter junger Mann , welcher

Kenntniß im Zeichnen hat , -kann bei uns im Ge¬
schäft als Lehrlina Aufnahme finden.

Sokukurs .» « L Lok « ,
_ Hofpbotographcn. -

Lehrlirrge-Gefuch.
3.1. Je ein kräftiger Junge für Dreherei und

Sürtlrrei kannbei mir unter günstigen Bedingungen
in die Lehre treten.
LiuU Lolun , Fabrik chirurg. Instrumente ,
_ « nrvenftrage 22 ._

Tapezierlehrling -Gesuch.
*3.1. Ein junger Mann , welcher Lust hat , da»

Tapezier - Seschäft zu erlernen, kann unter
günstigen Bedingungen aus Ostern in die Lehre
treten bei ZcckvlE « St » , Tapezier u. Dekorateur,
Akademiestraße 25.

2.1. Für ein VerstcherungSbüreau wird sofort
oder aus Ostern ein Lehrling mit guten Sckml-
kenntnissen gesucht . Selbstgeschriebene Offerten
find unter Nr. 1361 im Kontor des Tagblatte«
etnzureichen.

Lehrltng -Gesuch .
Für sofort oder zum 1 . April d. I . wird für

einen strebsamen, braven jungen Mann in einer
hiesigen Apotheke eine Lehrstelle frei. Offerten
unter Nr . 1363 au das Kontor des Tagblattes er¬
beten.

Lehrling -Gesuch .
2 .1 . Ein junger Mann mit guter Schulbildung

findet auf unser« Büreau gute Lehrstelle per so¬
fort oder auf Ostern.

IN« « »» äk, Iss« « , ,
Baugeschäft u . Baumaterialienhandlung .

au« achtbarer
Dienevlehrling
stbarcr Familie sofort gesucht . Meeldungen

zwischen S und 12 Uhr Vormittag« Belfortstr . 8,
parterre. *

Lehrmädchen-Gesuch.
Ein Mädchen im Alter von 14 bi-

16 Jahren , aus achtbarer Familie , kann
auf 1. März in ein hiesige« Damen -Con-
feetionS-Geschäft in die Lehre treten. Gefl .
Offerten beliebe man unter Nr . 1367 an
da« Kontor des Tagblattes zu richten.

Kausbursche
2.1 . Ein tüchtiger Zapfbursche findet sogleich gute

Stelle : NowackS-Anlage IS.

Hausburfche,
ein junger , williger , findet Stelle : Herrcnstraße 4.

Bursche gesucht .
* Ein ordentlicher Bursche, welcher mit Pferden

umgehen kann , wird gesucht : Kaiserstraße 27 im
Laden._

Ei « fischiger Hausbursche
wird für eine Bäckerei sofort gesucht . Nähere«
Kaiserstraße IT *

Beschäftigungs - Antrag .
* Einige solide junge Burschen im Alter von

14—18 Jahren finden leichte und dauernde Be¬
schäftigung im Ausfuchen von Abonnenten. Nä¬
heres zu erfragen Karlstraße 45 im 2. Stock de«
Hinterhauses._

Lausfrau -Gesuch .
* Eine ehrliche Frau , welche 1—2 Tage in der

Woche zum Putzen kommen könnte , wird gesucht .
NäbereS Kaiserstraße 93 im Laden._

Putzfrau ,
eine zuverlässige, gesucht für einige Stunden Freitags
oder Samstags . Näheres Durlacher Allere 17 im
4. Stock . *

Tttllen -Gesuche.
* Ein in allen Büreauarbeiten bekannter junger

Mann , welcher auch die französische Sprache be¬
herrscht , sucht per sofort eine paffende Stelle .
Offerten wollen gefl. unter Nr . 1857 im Kontor
des Tag blattes abgegeben werden._

*2.1 . Ein gebildetes , besseres Mädchen, der franz.
Sprache mächt'g , wünscht Stelle zu größeren
Kindern ; dasselbe ginge auch zu einer Lllern Dame .
Offerten unter Nr . 1359 an das Kontor deS Tag -
blaltes erbeten-_

* Bonns ci' snkant « parlant Iss 2 lauxuss
obereds pluos ckans uns donoradls kamille uupräs
<is jsuns » vnkunts . Oeü . Aftrssssn sioä untsr
Nr . 1351 an äas Kontor «Iss lagdlattos vrbvtsn .

sucht eine Stelle . Adressen unter Nr . 1360 wolle
man im Kontor de» TagblatteS abgeben. *

Beschäftigungs -Gesuch .
* Zum Umändern der Damenkleider sowie zum

Auöbessern der Wäsche werden zum Ausnähen noch
einige Kunden angenommen. Offerten an das
Kontor deS Tagblattes unter Nr . 1369 erbeten.

Eine gewandte Falzerin
sucht Beschäftigung . Zu erfragen Waldhornstraße 44
im L Stock ._ _ _

*

Stickarbeiten .
* Alle Arten Namen in alle Arten Wäsche

(Verzeichnung) , ebenso Arbeiten in Plattstich und
Gold re. rc- werden bei Zusicherung schöner , guter
Arbeit und reellen , billigen Preisen angefertigt :
Erbprtnzenstraße 28 im 3 . Stock deS Vorderhauses.

Verlöre « .
* Am Fastnacht - Dienstag Mittag wurde ein

Nlädchen von einem Kindermantel verloren .
Der ehrliche Finder wird gebeten, dasselbe Leopold-
straße 18 im Laden abzugeben._

Verlöre »
wurde am Fastnacht-Dienstag , vermuthlich auf der
Kaiserstraße, ein goldener Zwicker mit Ntckel-
bügel. Abzugeben gegen Belohnung : Mühlburg ,
Rheinstraße 38 im L Stock ._

*21 .

Perrueke
wurde am Fastnacht-Dienstag Nacht verloren . Der
redliche Finder wird gebeten, dieselbe gegen Beloh¬
nung im Kontor des Tagblattes abzugeben. *

MuffverwechSluug
stattgefunden am 26 . v. Mt «. (Fastnacht) im Hof¬
theater , Parterre - Sperrsitz Nr . 7 . Man bittet,
denselben abzugeben bei Frau Meyer , Kaiser¬
straße 157 im 4 . Stock. *

Eiu Hund ,
weiß mit 2 braunen Flecken und dem Namen
Keller auf dem Halsband , ist am Sonntag de»
24 . Februar, Mittag «, entlaufen. Abzugeben gegen
Belohnung : Durlacherftraßc 63 Im 2. Stock . *

in vorzüglichster Lage der Stadt , auch für jede»
Geschäft passend, ist für 125000 Mark bei sehr
geringer Anzahlung zu verkaufen. Dasselbe rentirt
sich zu 150000 Mark . Ernstliche Anfragen wolle
man unter Nr . 1378 an da« Kontor de« TagblatteS
richten._ 3 .1.

Cm Geschäftshaus mit Laden,
sehr schön und gut gebaut, in wirklich frequentester
Lage der Stadt , ist zu verkaufen. Rente 2900 Mk.
Preis 45000 Mk . Anzahlung ganz nach Ueber-
einkunft. Darauf bezügliche Offerten wolle man
unter Nr . 1376 an das Kontor deS TagblatteS
richten . _ 3 .1 .

LI . Ein sehr schönes, gut rentable« Haus in der
Oftstadt

ist billig zu verkauf»« . Liebhaber wollen ihre
Adressen unter Nr . 1374 im Kontor de« Tagblatte «
abgeben.

In Heidelberg
ist ein solid gebautes , gut auSgestattetc« WobnhauS
mit Seitenbau , Hof und Garten in schöner , freier
Stadllage unter günstigen Bedingungen zu ver¬
kaufen. Anerbieten unter Nr . 1375 an da« Kontor
deS TagblatteS erbeten.

Verkaufs -Anzeigen .* Ein großer , zweithüriger Klerderschrank ist
billig zu verkaufen: Werderstraße 5, zwei Treppen
ho ch rechts._* Zwei Bettladen mit bohen Kopftheilen , 2
Nachttische, 2 Waschkommoden, 1 Kleiderschrank
und 1 Schreibtisch , sämmtliches neu , sehr schön
und gut gearbeitet, sind billig zu verkaufen : Karl -
straße 54 im untern Stock.

Für Brautleute !
Zwei schöne Bettlade » mit hohe » Häup¬

ter « , Federnrosteu , Matratzen und Polster «
find ganz billig zn verkaufen bei L, «Lüekr
I« » , Waldstraße 1t .

Ausgezeichneter Sckleuder -Honig
wird unter Garantie pfundweise abgegeben : Lamm¬
straße 7ä , 3. Stock recht « , Eingang Tburmstraße.
Ebendaselbst ist ein gebrauchterLaukopfofeu billig
zu verkaufen._ *

Eiu ächte« Schnauzer
(Rüde ) , 10 Wochen alt . schön gezeichnet, ist billig
zu verkaufen : Karlstraße 75 im 2 . Stock links . *

Dung Verkauf .
Einige Wagen Dung sind zu verkaufen : Kronen-

straßr 34.

Hauskauf -Gefuch.
3 .1. Ein HauS mittlerer Größe , für einen Be¬

amten paffend (Bahnbofstadttbetl nicht ausge¬
schlossen ) , wird bei größerer Anzahlung per 23.
April zu kaufen gesucht . Offerten unter Angabe
de« Preises und der Rentabilität befördert unter
Nr . 1372 da« Kontor des TagblatteS .

Hauskauf - Gesuch .
3 .1. Ein Geschäftshaus , möglichst mit Einfahrt

und etwa« Hof oder Garten , wird bei einer An¬
zahlung von 10000 — 12000 Mk - zu kaufen gesucht .
Offerten unter Nr. 1373 wolle man tm Kontor de«
TagblatteS abgeben. _

Bücherschrank ,
rin gebrauchter, gut erhaltener, wird zu kaufen ge¬
sucht . Offerten beliebe man unter Nr . 1368 im
Kontor des Tagblatt eS abzugeben. *2.1.

ZU nnethen gesucht
ein großer, freier Platz , womöglich umzäunt, welcher
hei 18 bi« 25 Meter Brette eine Länge von 50
bis 70 Meter hat. Offerten unter Nr . 1354 cur
da« Kontor de- TagblatteS erbeten.



Klavier -Unterricht .
*2.1. Ei» cvnservatvrlsch arhikdeteS Fräulein

wünscht noch einige Klavierstunden ,ü » S- t- e«
Preise zu ertheilen. Grfl . Offertm bittet man
unter Nr. 1355 an da- Kontor de- LagblatteS zu
richten._

Asmbäxsr, -
doppelt gebrannt» Wests. Wackhol¬
der in Krügen, Flaschen und offen,
in frischer Sendung eiagetroffen bei

L . LImsÄe , Xaodt.,
71 Amalienstraße, Ecke der Leopoldstraße .

Feinsten, frisch gebrannten

Eeylon-Perlkaffee
da- Piund zu M . 190 emvstehlt

SULsIrLV NIüLLor ,
am kath. Kirchenplatz .

Drangen »ud Citronen
empfiehlt

Amolienstralle 11

1 ^ -
L. Sturm s Nachf . ,

gegenüber der Jnfanteriekaserne,
empfiehlt täglich frisch eintreffende

holl. Angelschellfische , Cabeljau,
Scholle « , Zander , Hechte ,
Rothzunaen , Steinbutt , Ostender
Sole - , Salm , frisch gewafferte
Stockfische. _
Prima LafelgkMgel aller Art

stets yorrätdig.

Teltower Rübchen, Kopfsalat .

DIviZv kisvkksUs ,
Kaiserstraße 100.

Heute frisch eingetroffen :
Prima Holland. Angelschellfische,

Cabeljau , Schollen . Zander, Hechte,
Soles » täglich frisch gewässert«
Stockfische.

^ LLmsIvi »« » .

Frische holl.

Schellfische
empfiehlt

Hoflieferant ,
Erbprinzenstr . , nächst dem Rondellplatz .
Frische Schellfische,

Cabeljau
eingetroffen empfiehlt

» Kaiserstraße 115.

S » ll - » - ifche

Schellfische
eingetroffen bei

V . FI « rlrI « .

-Soll . Schellfische
lebendfrisch eingrtroffrn bei

rrllL I.vxpvrt,
_ Amalienstraße 14.

Schöne , weiße , frisch gewässerte

Stockfische
empfiehlt

vorm. Varl Illslraciisr , Hoflieferant,* 5 Lamrnstraste 5 -

Poularden,
Straßburger BratgSnse

empfiehlt
V . WsSlKlS .

Schöne
Poularden

empfiehlt
Norm . DLtULäüix ,

Kaiserstraße 104 , Linaang Herrenstraße .
Telephon Nr . > 6N

WmWAm
(Milchmaft )

frisch cingetroffen .

Li . Kaiserstraße 100.

58HV « t « vll > ASN ,
türkische, große , süßeste Frucht, per Pfd . 15 Pkg.,
bei 5 Pfd . per Pfd . 1 Pfg , bei 16 Pfd . per Pfd .
2 Pfg . billiger empfiehlt

Amalienstraße 14 .

ll» Kochschinken,
Schwarzwäldrr Speck zum Roheflen ,
westph. Schinken , Gothaer Eervelat und
Salamiwarst, ganz und im Ausschnitt ,

empfiehlt W'rlt « LckSppSrt ,
Amalienstraße 14.

MMWWümW
empfiehlt

_ Kaiserstr. 115. «
Cruft von Wolzogen 'S neuer Roman , Reos

« 80 — Erst komme ich ! " gelangt gegenwärtig
in der Familienzeitschrift„ Zur guten Stunde "
(Berlin V . , Deutsches Verlag- Haus Bong L Co .,
Preis deS Vterzehniag - Veftes 40 Pfg .) zur Ver¬
öffentlichung . Der Roman ist noch nicht abge¬
schlossen , wird voraussichtlich noch längere Zeit
laufen ; aber wer auch nur die ersten Fortsetzungen
gelesen bat , wird jedem folgenden Hefte der Zeit¬
schrift schon um dieses Romanes willen mit leb-
baftester Spannung entgegensetzen. Vor unS liegt
da- letztrrschtenene (t4 .) Heft , in dem unS der
Roman „ Der Fremde « von dem markigen Ro¬
bert Kohlrausch oder die launige Humoreske
„ Tragische Konflikte " von Wilhelm Möl¬
lers fesseln ; anregend sind auch die Artikel »Ueber
den Scheintod" von De. Türkheim, „ Lootsenstatto -
nen und Feuerschiffe « von Helene Pichler , „Der
schöne Brunnen in Nürnberg" u. s w . Der Bil -
derschmvck, farbig and schwarz , ist vollendet wie
immer, und hochwillkommen in allen Familien die
illustriere Klasnkerdibltotbek mit Cbamifio 'S Ge¬
dichten , die gratis beiliegt . Die Zeitschrift genießt
den Ruf deS besten Familienblattes .

lHUe «r» ede ».
Heute Schlachttaß.

Danksagung .
' Für die vielen Beweise herzlicher Theil-

nahme, sowie für die reichen Blumensvenden,
welche unS bei dem schweren Verluste unsere »
unvergeßlichen Gatten und Vaters , Bruder - ,
Schwagers und OnkelS

Oswald Schäfer ,
Marktaufseher.

zu Theil wurden , sprechen wir hiermit unfern
innigsten Dank auS .
Im Namen der trauernden Hinterbliebenen:

Karolina Schäfer Wittwe .

mnnn n umm im
Soeben erschien bei uns und ist zu beziehen durch alle Buchhandlungen:

der

Auf Veranlassung des Stadtraths bearbeitet
von

Friedrich von Weech .
Lieferung 6.— Preis Mk. 1.- —

»seklol 'roks kuokiisniNunx unä kueküluekslsi in Knrlrnik«,
HValülltrasa « LO .

Koßlsel lKben8»« 8ieIianin88b»ll>l,
xegrünäet 1827

(älteste rmä grösst« ävutsvfiv ledonsversiofiorougs -^ ustLit),
?reu88i8l:si6 Nvn1en -Vvi'8ioIlSl'llng8 -an8lLlt,

gvgrüufiet 1838
(unter desouävrvr LtautsLuksivfit stsfieuäo grösste Rentenunstalt vsulsolluuäs ).

LKrlsrAlR « , ^ orvL6ks -^ .ir1«.A6 15 . WvgNIvIl !

i
i



1
1VNV . ILb.

^ W»t »VI» tt tkLr «

WA . > -

Brauerei Fels , Kroueuftr. 44.
Heute mrd geschlachtet,

wozu freundlich cinladet
_ Von «I.

Großherzogliches Hostheater .
Freitag den 1 . März . I . Quartal . 31.

Abonnements- Vorstellung. (Kleine Preise.)
Eingetretener Hinternisse wegen statt der an-
gekündigten Oper „Aiessandro Stradclla " :
Der Barbier von Sevilla . Komische
Oper in 2 Aufzügen. Musik von Rossini.
Einlage : Arie au« „ SemiramiS " von Ros¬
sini , gesungen von Fräulein Steffen . An¬
fang */,7 Uhr . Ende 9 Uhr.

Sonntag den 3. März . 4. Vorstellung
außer Abonnement. (Mittelpreise .) Sieg¬
fried. In 3 Alten von Richard Wagner .
Anfang 6 Uhr . Ende '/,11 Uhr.

Montag den 4 . März . 2 . Sonder - Vor¬
stellung außer Abonnement zu ermäßigten
Preisen. Minna von Barnhelm , oder :
Da - Soldatenglück . Lustspiel in 5 Akten
von G . E . Lessina- Anfang 7 Uhr.

Menstag den 5 . März . l . Quartal - 32.
Abonnem . - Vorstellung. Wie die Alten
fungen. Lustspiel in 4 Akten von K . Nie¬
mann.

StandcSbucks -Auszüge .
Geburten :

21 . Febr . Luise Rosa Anna, Vater Heinrich Müller ,
Reservebeizer .

2t . » Ludwig Heinrich , Vater Jakob Friedrich
Eibele, Kaufmann.

22. » Friedrich, Vater Fried. Klinger, Sattler .
22. » Albert Bernhard , Vater Franz Jörger ,

Lackier.
24. » Elsa Doroth a . Vater Josef Studcr ,

Balmarbeiter.
2b. ,, Curt Viktor , Vater Franz Herr, Schlosser.
2b. » Ludwig , Vater Ludwig Mohr , Lokomo¬

tivheizer .
2b. „ Albert Gustav, Vater Albert Langhein¬

rich, Schreiber.
2b . » Paul Albert Eduard , Vater Albeit

Schütz , Kaufmann.
2L. » Emil Friedrich, Vater Georg Friedrich

Kümmerte, Metzger .
26. » Hans Siegfried , Vater Johann Karl

Scheid, Schlosser.
26 . » Max , Vater Hermann Filterer , Fabrik¬

arbeiter.
26. » Johanna , Vater Karl Gottlob Kocher,

Kutscher.
26. „ Eleonore Luise , Vater Karl Wilhelm

Boos , Dreher.
26. ,, Wilhelm Karl , Vater Johann Scheffel,

Kutscher.
27. » August Friedrich, Vater August Friedr .

Hoffmann, Taglöhner.
Todesfälle :

24. Febr. Jakob Stein , Gepäckschaffner, ein Ehe¬
mann, alt 6t Jabre .

2b. „ Johann Roser, Weichenwärter, rin Ehe¬
mann, alt 34 Jahre .

2b. „ Gabriel Weinstein, Taglöhner, ledig , alt
37 Jahre .

26. » August Himmelsbach, Schlosserlehrling,
alt 17 Jahre .

26 . » Sofie RebeSberger , alt 64 Jahre , Wittwe
des Expedienten Karl RebeSberger .

26. » Marie Hopp, alt b7 Jahre , Ehestau deS
Müllers Peter Hopp.

26. » Olga , alt 7 Monate 16 Tage, Vater
Gebhard Burkhart, Maschinenarbeiter.

27. » Abraham Millstätter , Hauptlehrer a. D .,
ein Witwer , alt 78 Jahre .

27. » Karl Himboldt, Verwalter a. D ., ein
Ehemann , alt 57 Jahre .

27. ,, Ludwig Fellmeth, Pfarrer a. D ., ein
Witlwer . alt 72 Jahre .

27. » Anna Gcrbel . alt 74 Jahre , Wittwe
deS OberlandeSgcrichtSrathSWilhelm
Gerbei

28. » Friederike Scknellbach , alt 63 Jahre ,
Ehefrau deS Wirths Franz Schnellbach .

kW

!jV6nri ) 6cj6l-
Vcj6stkslgm6si8rug ^ ist blsuei ' lösche

1'oäss -^ .L2siss .
Statt jeder besonder « Mittheilung .
Tiefbetrübt machen wir Freunden und Bekannten die traurige Mit¬

theilung von dem am Mittwoch Abend 6 Uhr nach kurzem Leiden erfolgten
Ableben unseres lieben Vaters , Schwiegervaters , Großvaters , Bruders und
Onkels , des Herrn

^drsbam Mlktiitter, Hall-tlchccr a. D.
Um stille Theilnahme bittet

Namens der tieftrauernden Hinterbliebenen :

Karlsruhe , 28 . Februar 1895.
Die Beerdigung findet Fre lag sden 1 . März , Nachmittags 3 Uhr,

vom israelitischen Hospital aus statt
TrauerhauS : Kaiser straße 18 .
Blumenspenden werden im Sinne deS Entschlafenen dankend abgrlehnt.

Todes-Anzeige.
Heute früh verschied nach langem , schwerem Leiden mein lieber

Mann im 77 . Lebensjahre
Dirrs Hlorsobsl , Rentner.

Im Namen der Hinterbliebenen :
Frau I *s.iLliiLv LrorsvLol, geb. Litztenberger.

Karlsruhe, den 28. Februar 18SS .
Die Beerdigung findet Samstag Vormittag 11 Uhr von der

Friedhofkapelle aus statt.

AlÄttIlÄ » 8-ki »88lv« .
Am Charfreitag den 12 . April soll zu Gunsten des Hoftheater -Pensions-

fondS eine Aufführung der Bach 'schen Mätthäus -Passion im großen Festhalle -
Saale stattfinden . Es wird zur Mitwirkung hiebei mit dem ergebenen Be¬
merken eingeladen , daß Anmeldungen hiezu auf der Hoftheaterkanzlei während
der Dienststunden entgegengenommen werden .

General-Direktion des Großh. Hostkeaters.
3.1.



Dommefchinger
Pferde - und Fohlenmarkl

» » L 2V . AlLr « 18S8 .

^ nsknLrprLnüsn Ls SV Llark für Händler oder Private , welche mindestens
5 Stück Fohlen auf dem Markte ankaufen und aus dem Bezirke ausführen .

Elch Nnlochng «m Pferden , Keil- »nd Mnequißien
sowie tandwirthschaftticheu und gewerbliche« Gegenstände».

rielnmA am 22 . »Ln l898.
Preis des Looses 2 Mark oder 2Vs Franken .

1 Paar Pferde, Werth circa . . . 2 666 Mark,
1 , , deHgk . , , „ . . 1866 „1666

4L Pferde and Fohle«, Werth circa . 24 436
266 Gewinne im Wrrthe von ungefähr lo Mark . . 2666 KK
121» „ „ „ „ 26- it6 „ . . » 666 „

SÄ , , , , , , „ kLVkll 36 2236
KK , K / K „ „ k »6 / K ' 1561»rrV „ , , , K „ , » 266 1666 KK

433 Gewinne im Gesammtwerth von 39000 Mark.
Es werden 30000 Loose ausgegeben .

Loose zu 2 Mark und 11 Loose zu 2V Mark sind bei dem Kassier
Nif

4 .3 .

Georg Ritte dahier zu beziehen .
Donaueschingen , 20 . Januar 1895 .

Vvr

Ferner sind Loose L 2 Mark zu haben bei den Herren :

Karl Götz » Lederhandlg ., Hebelftrasie 15,
Eugen Dahlemann , Wrlh. Finckh ' s

Siachfolger , Karlsruhe ,
Ludwig Luder , Karlsruhe (Inh . M.

Hopf »,
C . Kelff , Karl -Friedrickstr . 6, Karlsruhe ,
Eduard Mojer , Kaiserstraße 235,
C . W . Keller . Walzstraße 53,

Carl Bregenzer , Großh. Hoflieferant ,
Karlsruhe ,

K . Knauß jr., Kaiserstraße.
JuliuS LinckCKemnich ) , Kaiserstr . 76,
Wilh . Wetz , Kaiserstratze 85,
Gustav Nkeinbold, Ra starr,
4lntvn Keinen . Pforzheim ,
G . Delff 'S Bucbhdlg , Pforzheim .

Alnsilr « »
Zum Costiimfest - es Militärvereins
verm 'ekhe ich sämmtliche Costüme zu herabgesetzten Preisen .

AL . < ^ LLr tlL6F ' .
* 3v Waldstraße 3V , nächst der Kaiser - Passage .

Witterungsdeodachtauge «
im Aroßb . Botanische » Garten .

27 . Febr . Lhervometer Varometrr « in» Wittrrmrs

6U . M »r , - 24 738 mm Güdweft Schnee'«« wölkt12 , Mttt . - l- 1 738 ,
« . « dd«. — 6 739 . " -

Fremde
übernachteten vom 27 . bis L8. Februar .

Alte Post , Löffler u. Wiudmüller , Kfl. v. Wies-
Ladt » . Schwarz , Asm. » . Nürnberg . Ancr , Kfm . ».
München . Ltlienthal , Kaufm ., u. Rolle , Zahntechniker
r>. Berlin . Frl . Eproll , Pri ». » . Wolfegg .

Bayerischer Hof. Laß , Theaterdtrektorm. Fra» v.
Stuttgart . Abrecht , Echavspieler v. Pforzheim . Frl .
Scann », Schauspielerin v. Stuttgart .

Bratwurstglockle. Weuz , Mnfiker m . Fra« von
Warschau . Buchholz , Kfm . ». Pforzheim . Rowack , Kfm .
». Snaßburg . Weinmaun , Kfm . v. Kempten . Louis ,
Kfm . » . Neustadt . Kühuer , Kfm. ». Maunhrt « . Pölg ,
Holzhdlr . v. Hamburg . Kagel , Bierbrauer » . Hridelberg .
Zäbnig , Retskuder ». Alteodorf .

Darmstadter Hof. Roo «, Händler ». Mannheim .
Frau Kirchner v. Brückenfeld.

Drei Könige . Kehrer, Küfermstr. ». Bauerbach.
Beck, Kfm . v. Offenbach.

Grbprinjen . Baron ». Freyberg ». Baron ». Silrr
» . Fretdurg . Dr . Geffke», Professor « . Frau ». Leipzig .
Trapp »- Mülhausen . Leffer , Kfm . v. Hamburg . Kitz
^r. Eicke, Kfi . ». Fraukfutt . Schauer , Kstu. ». Roßwein ,
tzöuniug , Kfm . ». Stuttgart .

«Europäischer Hof. Mayer , Kaufm . ». Kilo.
Seelig , Kfm , v. Mauohetm .

Geist . Gaum , Kfm . » . Heidelberg . Schlickert, Kfm .
». Heilbronn . Müller , Kfm . » . Villingen . Roth , Kfm .
v. Reutlingen . Scholl , Kfm . » . Köln . Rrhlau , Kfm .
v . Bromberg . Kuntz , Kfm . v. Donaueschingen . Dreyer ,
Kfm . ». Mannheim . Banmgärtoer , Kfm . v. Fraukenthal .
Benndorf , Kfm . v . Jmelbronn . Hertle , Kfm . v. Fret -
burg . Albrccht , Kfm . » . Aschaffenburg . Neuhöfer , Kfm .
». Endingen . Sommer , Kfm . » . Kempten . Roth , Kfm .
v. Nürnberg . Brenhel . Kfm . » . Fürth . Decker , Kfm .
». Wülfrath . Weinberg , Kaufm . ». Darmstadt . Hecke,
Kfm . v. PirmasenS .

Goldene Traube . Stiderer, Kfm . v . Söllingen.
Keller , Kaufm . ». Idar . Stell , Wirth ». Zockgrtm.
Hürttcr , Holzhäudler ». Ptrmaseu «. Koppeuburger ,
Pfarrer v. Kleinkem « . Hartmann , Wirth v . Herrenalb .
Löffler, Restaurateur , » . Arnold , Bäckermstr . v. Lauterbach .

Hotel Germauia . Frhr. ». Hammerstetu , Rog .--
Präsident », Metz . Heideman « , Generatdirekt . , König ,
Comm .-Rath , u . Herzfeld , Privat , m. Fra » v. Köln ,
vr . Neutsch, Pri ». v. Dresden , vr . Kusel , Fabrtkbes .,
« . F . Kusel , Direkt » . Reutlingen . Merkel , Baudirekt, ,
u . Mayer , Pastor ». Freiburg . Michaeli », Pri » . von
W »rm « . Lrvy , Kfm . ». Aachen. Lery « . Zager , Kfi .
v. Stuttgart . Heurack, Kfm . v . Hametu . Löwe, Kfm .
». Leipzig. Marx , Kfm - ». Frankfurt .

Hotel Grosse . Spittler, Kauf« , v. Stuttgart.
Förster , Lehmann , Schäfer u , Schmitt , Kfl . v . Berlin .
Müller , Ks« . ». Solingen . Reifinger , Kfm . ». Dresden .
Meyer u . Groh , Kfl . v. München . Rudert , Kfm . v.
Ehemuttz . Rau , Kfm . ». Frankfurt . WtUhen , Kfm . ».
London . Schmitz , Kfm . ». Erefeld . Wyler , Kfm . ».
Straßburg . Krack , Kfm . » . Waldenburg . Heilbron » ,
Kfm . ». Bremen . Ortuer , Kfm . ». Wie » . Bougart ,
Kfm . ». Mülhausen . Ziutgraff , Kfm. ». Düsseldorf .

Hostkt Leicht . Lraub , Kf» . « . Frau ». Frank¬
furt . Seltmau », Ks« . ». Berlin . Rahman » , Kfm . ».
Kola . Wagner , Kf« . m. Frau ». Bade » .

Hotel Latz. Kedtow, Pr '»., u . Moros»» , Geistlicher
». Baden -Bade » . Maurer , Fabr . ». GuudelShei « . ».
Ulmenstei» , Pri ». ». München . Stark , Kf « . ». DreSde » .
Lederer , Kfm . ». Hetlbroun . Baudach u. Felüita , Kfl .
». Berlt » . Dtstler , Kfm . v. Stuttgart . Keller , Kf« .
m . Frau r>. Mülhausen . Vterueisel , Kaufm . v. Lauda .
Bohme , Kfm . v. WlchStorf . Scheuer , Kfm . ». Worm « .
Müller , Kfm . v. Cal « . Hoffman », Kfm . ». Mauuheim .

Hotel Monopol . Klei«, Kfm. ». Breslau. Kalm ,
Kf« . » . Basel . Scger , Kauf « , v. Nürnberg . Brody ,
Kfm . v. Berlin . Schäfer , Kf« . » . Stuttgart . Hold ,
Kfm . v. Barmen . Roth , Kfm . ». Köln . Hoffman » ,
Kaufm ». Wiesbaden . Gottfeld , Kfm . ». Pirmasens .
Schwank , Pri ». v. Düsseldorf .

Hotel National. Rheivbold , Kfm . v. Badeu -Baden .
Nagels , Kfm . v. Pari » . Reumater , Kfm . v. Ellwangen .
Schweizer , « fm. ». Bruchsal . Neubauer , Kfm . ». Neu¬
stadt. köwt , Kfm . , u . Müller , Stud . v . Berlin . Mohl ,
Kfm . m. Frau « . Stuttgart . Häußler , Kfm . ». Mann¬
heim. Sommerfeld , Kfm ., u . Baffen , Beamter ». Ham¬
burg . Fiostcrbusch , Kfm . » . Frankfurt . Schumann , Stud .
v. Brette ».

Hotel Stofflrth . Crogwüller , Kfm . » . Dresden .
Merkltu , Kfm . ». Nürnberg . Mahorflk , Kfm . o . Triest .
Kevdoi , Kim , » . Köln . Dreifuß , Kfm . ». Stuttgart .
Sp »ul , Kfm. ». Freibarg . Hammel , Kfm. » . Reufret -
steit. ». Recum v. Neustadt .

Hotel Viktoria. Konrad , Ingen , Gödel u. Gau «,
Kfl ». Köln . Brackebusch, Fabr -, « . Schmahl , Kf« . ».
Cannstatt . Doiflingrr , Fabr . ». Mannheim . OsterhauS ,
Kfm . ». Kremen . Löb , Kfm . » . Stuttgart . Prettuer ,
Kfm . v. Karlsbad . Goldstanb , Kauf « . ». München .
Dorndeck u. Epstein , Kfl . v. Frankfurt . Reinhard , Kf« .
» . Oberharseu . Zödcli , Kim . « . Cognac , Taumen , Kfm.
». Plauea . Busch , Kfm . v. Aachen. Wehr , Kaufm . ».
Berlin . Mojer , Kfm . ». Rhcinböllerhütte .

König von Preußen. Sch » !, , Kim . ». Sommer¬
feld. Hcbtiug , Lantwikth ». Pochelb»»«« . Frl . Müller ,
Artistin ». Düsseldorf .

König von Württemberg . Fricker , Kfm. von
Frankfurt . Herßinger , Schuhmachcnnstr . v. Thumborf .
Vogel , Sergeant » . Stuttgart . Schilling , Mont . v.
Cannstatt . Häßler , Zeichner » . Villingen . Dallicha » » .
Echaffrath , Kfl , » . Mannheim .

Nassauer Hof. Alirander , Kfm. m. Sohn » ou
Wangen . Ltteuheimer , Kfm. m . Fam . v . HciuSheim .
tzlegenbeimer , Kfm v . Mannheim .

Ikotkes Haus. Frhr. » . Rüdi -Collenberg , Major
a . D . m , Fam . v. Ebcrstadt . Antbar » , Kaptt . b. Art ,
u . de la Camara , Lieut. d . Art . a . Spanten . Frial .
Montgomcry -Campbell u . Frl . Mellicote , Prt ». a . Eug -
laud . Frau Keller , Prt » . ». Eäckingen . » . Koruatzki ,
Feuerwerks - Hauptm . » . Berlin , Frau Flick m. Tochter
p . Btrlenf ' ld . Guth , Kaiifm . v. Ottersweier . Bloch,
Pit », v. Freiburg .

Tagesordnung
des Großh . Landgerichts Karlsruhe .

Strafkammer 11.
Samstag de« 2 . März , Vormittag « 9 ' /. Uhr :
I . A . S . gegen Elisabeth Mathilde Fiel sch manu

und Gen . von Psorzhetm , « ege » Dtcbstabl « .
I . A. S . gegen Elisabeth Pftsterer » ou Brötzingen ,

wegen Steuerhinterziehung .
Z . A. S . gegen Joseph Spohu »ou Eteinegg , « egen

Bedrohung , Ruhestöruug und Uebertretaag de«
8 - 367 « St .S .

I . A. S . gegen Jakob Rapp » ou Niesern , wegen
Diebstahl ».

I . « . S . gegen Christian Dürr »ou Nöttingen ,
« egen Körperverletzung .

I . A. E . gegen Wetnhändler Fehr - Huber , weg«
Beleidigung .

Israelitische Gemeinde .
Freitag den I . März : AbendgotteSdtenst 6 Uhr :
Samstag den 2. März : MorgeagotteSdieast 7" ,

H - vptgotteroienst I
Schristerklärnng j "
JngendgotteSdieust 3 ,
Sabbarh - AnSgaug »

An Werktagen : MorgeugotteSdienft 7 ,
AdenrgottrSdtrnst 5 ^» ,

Israelitische Religionsgesellschast .
Freitag den 1 . März : Sabbath -Anfang 5 " Uhr
Samstag den 2 . März : MorgeugotteSdienft

Rachmttl - g- gottes -
« .

dienst 4" .
Au Werktagen :

Sabbath -Autgang .
Morgengottesdieust
NachmittagSgottet «

7 .
dienst S- .

Druck und Verlag der Sh » . Fr . Millerffchen HösbachHandlung , « dtgtrt unter Berautwortttchlett »«» Lndwtg Riegel <» KarlSrubr .


	[Seite 836]
	[Seite 837]
	[Seite 838]
	[Seite 839]
	[Seite 840]
	[Seite 841]

